Peraltro, data la lunghezza della procedura («ci sarebbe troppo exterminato tedio» ad aspettare lo svolgimento dei tre concistori), e anche in ragione della pestilenza che imperversa a Roma («sì per lo tedio et sì per la pessima stanza, ché moltissimi infermi ci sono et assai ne muoiono») gli ambasciatori chiedono di poter tornare a Siena⁸³. Il ritiro degli ambasciatori è deliberato il 4 agosto, con il contestuale affidamento della causa a Conte di Martino Cacciaconti⁸⁴, che da questo momento, e fino al gennaio del 1447, resterà l'unico referente dei senesi presso la Curia romana.

È a questo punto della trattativa che, da più parti, e costantemente, si insinua come sfavorevole alla causa di Bernardino il peso che andava assumendo, nella gerarchia delle preoccupazioni del pontefice, la congiuntura politica e bellica attraversata dalla Marca, con il suo seguito di “bollettini di guerra” che vengono inviati a Siena, a parziale giustificazione del ritardo subito dal negozio bernardiniano. Dei primi movimenti di guerra aveva informalmente dato noti-

⁸² Così riferiscono gli ambasciatori in una lettera del 1444 lug. 28 (ASS, *Sergardi*, A. II, 26, rettificando la segnatura '25' che ne danno sia BULLETTI, *Per la canonizzazione*, 117, sia LIBERATI, *Le vicende della canonizzazione*, 8).

⁸³ ASS, *Sergardi* A. II, 70, edizione in BULLETTI, *Per la canonizzazione*, 119-120.

⁸⁴ «Leonardo et Bartholomeo de Pecciis, oratoribus in Urbe, responsum est in effectu quod, intellecto ser Lazaro qui nunc rediit, (...) quia vidimus in longum res protrahi, et Papam velle omnino quod in tribus consistoriis publicis res canonizationis proponatur, volumus quod, prout alteris mensis eis scriptum est, redeant et dimittant omnia domino Conti Martini que Papae exposuerunt, informando dictum dominum Contem et monendo quod de die in die nos adviset et dent sibi litteras nostras quas miserant ut diximus subito ad nos redeundo ut dictum est» (ASS, *Concistoro, Copialettere*, 1663, f. 12v. Cfr. anche ASS, *Concistoro, Delibere*, 481, f. 43v, e *Delibere*, 482, f. 11v). Conte di Martino Cacciaconti era canonico della cattedrale senese e dal 1445 sarà abate dell'abbazia di S. Galgano; cfr. BULLETTI, *Per la canonizzazione*, 107, nota 2.

zia Francesco Piccinino il 5 agosto 1444⁸⁵, ma dopo la notizia della disfatta dell'esercito papale, il 3 settembre, Conte Cacciaconti scrive:

Quantunque io chiaramente congnoscha (...) che rendere advisate le Signorie Vostre de le cose occurrente d'alcuna importantia non sia senza periculo et preiudicio mio, nientedimeno non intendo per questo desistere di non notificare alla Vostra Magnifica Signoria tanto et quante volte io ve dissi novelle importante simili a questa, per le quali io extimassi potesse redundare exaltatione o gloria o risultare alchun mancamento o dampno alla Repubblica Vostra, per la salute de la quale non solamente mi dispongho postponere ogne utilità et comodo privato ma etiamdio bisognando alla propria vita non perdonare. Io credo, Magnifici Signori miei, che le vostre Magnificentie et Signorie habbiano havuta piena notitia del dampno non picholo et conflictio dato per lo conte Francischo Sforza et exercito suo alle gente et exercito di Sancta Chiesa et di Nostra Santità a di 19 del passato. Et come da poi usando el dicto conte la victoria ha conquistate et occupate di nuovo alcune terre como è Macerata, San Soverino, Tollentino, el Monte Dell'Olmo, Montecchio et altre terre, non però di questa conditione, et continuamente conquista per non avere la congrua resistentia. Et da poi seguitò che el dicto conte, per mezzo d'Agnolo Ronchone⁸⁶ et di Misser Giovanni da Terni, i quali fuorno prigionii suoi nel detto conflictio, ha ricercato la Santità di N.S. di pace et accordo, che hanno esposto ad voce viva ad la Santità Sua. (...) Et in questa mattina, due hore nanzi di, s'è partito monsignore lo camarlingho di Roma per conferirsi nel ducato Expoletano (...). Et per quanto si comprende sì per l'offerte facte per parte sua et ancho per la facultà piena che se dice porta el camerlingho sopra di ciò, seguirà conclusione d'accordo. Et sperasi come certo si vedesse che 'l detto monsignore lo camerlingho non ritornerà senza conclusione. (...) Et perché seguendo la decta pace si comprende apertamente che una gran parte d'Italia prenda nuova forma et affectione et perch'io sono informato de la diligentia usata per le Signorie Vostre negli altri tractati et pratiche di pace per consolidamento et cautela dela città et Repubblica Vostra, ho giudicato essere mio debito avisare la Signoria Vostra de quanto io sento, accioché più facile sia alle Magnificentie Vostre prendere quel partito che giudicarete essere migliore per la conservatione della libertà vostra. Et se alcuna cosa oltra a questo sentirò d'alcuna importanza ne farò subito alla Signoria Vostra notitia. Intorno alla canonizzazione del beato Bernardino, da poi si partirono gli ambasciatori de la Signoria Vostra di qua, non s'è innovato altro perché non s'è facto da poi concistoro pubblico, ma penso presto se ne farà uno, nel quale si proporrà la detta materia per la siconda volta per la observanza dell'ordin debito, il quale la Santità di NS non vuole preterire, quantunque la sua Beatitudine, pe' meriti d'esso beato Bernardino et ancho per contemplatione de le Signoria Vostra, ci sia benissimo disposta (...)⁸⁷.